(*Aeneid. 6*).

Hoc exercitu comitatus incedit, in his Christum confovet, horum sordibus dealbatur. (b) Munerarius

(a) Emendandum contendit Valesius a *lepra*, quod minime aridet, maxime cum veteres libri omnes impressam lectionem summo consensu præferant; eaque facile intelligatur, a primis annis, sive a parva ætate quempiam debilitatum non sibi stipem mendicare. Adde quod *lepra*, et quem statim subdit, morbum regium, ejus ævi scriptores fere pro uno eodemque habent; atque ipse quidem Hier. in Vita S. Hilariionis de Adr.ano, *post aliquantum*, inquit, *temporis computruit morbo regio*; tametsi alibi videatur distinguere.

(b) Olim, nequid dissimulemus, arbitrati sumus, *Numerarium* legi debere pro *Munerario*, sicut enim *Numerarii* (quod Isidorus Hispalensis tradit origini. l. 9. cap. 4.), *vocati sunt qui publicum nummum ærariis inferebant*, sic pauperum *Numerarius*, qui in eorum subsidium divitias conferret, verius dici videbatur. At præstata pervulgata lectione minime cedere, duabus quippe his vocibus *Numerarius* et *Candidatus* duplex alludit numerum species, quæ ab antiquis ethnico ritu spectaculorum editoribus dabantur Minis, Histrionibus, Aurigis, etc. Hoc certe sensu Christi *Munerarius* vocat S. Cyprianus, qui eleemosynas elargirentur, lib. de Opere et Eleemosynis circa medium, « Quale munus est, inquit, cujus editur, Deo spectante, celebratur. Si in gentium munere grande et gloriosum videtur Proconsules, vel Imperatores habere præsentem, et apparatus, ac sumptus apud Munerarios major est, ut possint placere majoribus, quanto illustrior muneri et major est gloria Deum et Christum spectatores habere? » Alteram speciem haud minus eleganter alludit S. Ambrosius sermone olim 81. *Præparemus nova et Præclarissima munera. Edanus primam Candidam in vestitu nudorum*, etc. Candida autem dicebatur Editio, quæ sicut a Magistratibus sumptu ipsorum, seu ex Arca publica. Unde et in Calendario Herwartii *Munus Arca*, et *Munus Candida* opponuntur. In actis passionis S. Bonifacii Martyris de Aglae Matronæ Romana

pauperum, et egentium candidatas sic festinat ad cælum. Ceteri mariti super tumulos conjugum spargunt violas, rosas, lilia, floresque purpureos: et dolorem pectoris his officiis consolantur. Pammachius noster sanctam favillam ossaque **397** veneranda, eleemosynæ balsamis rigat. His pigmentis atque odoribus fovet cineres quiescentes, sciens scriptum: « Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna peccatum (*Eccli. 3. 33*). Quantas vires habeat misericordia, et quibus donanda sit præmiis, et beatus Cyprianus (c) grandi volumine prosequitur, et Danielis consilium probat, qui regem impiissimum si se audire voluisset, scit pauperum sustentatione salvandum. Gaudet hujuscemodi filiarum mater hæredem. Non dolet opes ad alium pervenisse, quas cernit iisdem quibus ipsa voluerat, erogari. Quin potius gratulatur a quo labore suo, sua vota compleri. Non enim substantiæ diminitio, sed operarii commutatio est.